

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Deinštitucionalizácia DSS a ZPB MEREMA

**Obstarávateľ:** Bratislavský samosprávny kraj

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 11.07.2019 10:56:59

**Zverejnené:** 12.07.2019 13:19:43

**Otázka:** Otázka k časti 2. - Dubová: Žiadame o doplnenie výkresovej časti a špecifikácie k položke č.134 M+D Krb+krbová vložka s nerezovým dvojplášťovým komínom ks 2 v rozpočte č.E1.1 Architektúra+statika pre objekt Deinštitucionalizácia DSS a ZPB MEREMA / Dubová.

**Odpoveď:** Špecifikácia krbovej vložky s komínom:

- Krbová vložka teplovzdušná, 7KW, oceľová, drevo, bez ext. vzduchu
- Obmurovanie vložky + omietka
- nerezový komín dvojplášť 160/240mm s príslušenstvom, dĺžka do 7m

Výkresovú časť (dielenskú dokumentáciu) a podrobnú špecifikáciu ku konkrétnej krbovej vložke, ktorá bude použitá, predkladá zhotoviteľ v zmysle bodu 2.2.3 Zmluvy o dielo na schválenie stavebnému dozoru počas realizácie výstavby.

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 12.07.2019 11:06:18

**Zverejnené:** 09.08.2019 21:20:07

**Otázka č. 1:** Upozorňujeme verejného obstarávateľa na nesúlad počtu okien s označením O 03 v časti 2 - Deinštitucionalizácia DSS a ZPB MEREMA / Dubová, vo výkaze výmer je uvedených 8 ks a vo výpise okien sú uvedené 4 ks. Ktorý počet je správny?

**Odpoveď č. 1:** Požaduje sa dodať a namontovať 4 ks okien O 03 tak ako je uvedené vo výpise okien. V tejto súvislosti verejný obstarávateľ zverejnil v časti PD a VV/ 2. časť - Dubová aktualizovaný výkaz výmer s názvom Deinštitucionalizácia DSS a ZPB MEREMA\_Dubová\_arch+profesie\_zadanie - oprava.xls, predmetom ktorého úprava množstva tejto jednej položky.

**Otázka č. 2:** Ďalej sa chceme verejného obstarávateľa spýtať či je správne zadefinovaná hrúbka oplechovania parapetu, ostenia a nadpražia? V projektovej dokumentácii ako aj vo výkaze výmer je uvedených 20 mm.

**Odpoveď č. 2:** Požadovaná hrúbka parapetu je 2 mm. Verejný obstarávateľ zverejnil v časti PD a VV/ 2. časť - Dubová aktualizovaný výpis klampiarskych konštrukcií s názvom 07\_DRS\_DSS\_Merema\_Dubova\_vypis\_klampiarske - oprava.pdf, predmetom ktorého je oprava požadovanej hrúbky.

**Poradové číslo:** 4

**Dátum podania:** 18.07.2019 13:25:16

**Zverejnené:** 12.08.2019 14:10:51

**Otázka č. 1** Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytnúť záujemcom (budúcim zhotoviteľom) také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ má za to, že súťažné podklady sú vo vzájomnej súvislosti a spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní.

**Otázka č. 2** Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer“, v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou *d ďalej len „PD“* (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.). Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?

**Odpoveď:** Áno.

**Otázka č.3** Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky.....“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne dodať inú (ako je uvedené v Projektovej dokumentácii) ekvivalentnú značku (pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky?

**Odpoveď:** Áno. Verejný obstarávateľ umožňuje zhotoviteľovi predložiť ekvivalent tak ako je uvedené v časti B. Opis predmetu zákazky súťažných podkladov.

**Otázka č.4** Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ?

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Deinštitucionalizácia DSS a ZPB MEREMA

**Obstarávateľ:** Bratislavský samosprávny kraj

**Odpoveď:** Áno, sú.

**Otázka č.5** Sú súťažné podklady najmä v časti PD vzájomne a samostatne v bezchybnom súlade?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ má za to, že súťažné podklady sú v bezchybnom súlade.

**Otázka č. 6** Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ má za to, že áno.

**Otázka č.7** Je PD vyhotovená a následne výrobné rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizovateľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ má za to, že áno.

**Otázka č.8** Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela?

**Odpoveď:** Áno, sú.

**Otázka č. 9** Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku?

**Odpoveď:** Áno, sú.

**Otázka č.10** Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené?

**Odpoveď:** Áno, sú.

**Otázka č.11** Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších navyšiac prác, dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb (čo do ich druhu, množstva a objemu) v doklade „výkaz – výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD?

**Odpoveď:** Ak sa pri vykonaní diela objaví potreba vykonania činností nezahrnutých do rozpočtu, pokiaľ tieto činnosti neboli predvídateľné v čase uzavretia zmluvy (tzv. navyšiac práce), verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade s § 18 zákona o verejnom obstarávaní.

**Otázka č.12** Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona?

**Odpoveď:** Áno, sú.

**Otázka č.13** Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?

**Odpoveď:** Áno, disponuje.

**Otázka č.14** Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve?

**Odpoveď:** Verejný obstarávateľ má za to, že množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou sú definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve. Ak sa pri vykonaní diela objaví potreba vykonania činností nezahrnutých do rozpočtu, pokiaľ tieto činnosti neboli predvídateľné v čase uzavretia zmluvy (tzv. navyšiac práce), verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade s § 18 zákona o verejnom obstarávaní.

**Otázka č.15** Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ), keď sa počas realizácie diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať také práce, dodávky materiálov, tovarov a služieb čo do ich druhu, množstva a objemu (tzv. navyšiac práce), ktoré nie sú obsiahnuté vo výkaze – výmere, ktorý bol podkladom súťažnej dokumentácie a následne vytvoril prílohu k zmluve o dielo?

**Odpoveď:** Ak sa pri vykonaní diela objaví potreba vykonania činností nezahrnutých do rozpočtu, pokiaľ tieto činnosti neboli predvídateľné v čase uzavretia zmluvy (tzv. navyšiac práce), verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade s § 18 zákona o verejnom obstarávaní.

**Otázka č.16** Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových väd (napr. podzemné inžinierske siete, nestabilné podlažie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela?

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Deinštitucionalizácia DSS a ZPB MEREMA

**Obstarávateľ:** Bratislavský samosprávny kraj

**Odpoveď:** Áno, je.

**Otázka č. 17** Bol na mieste vykonania diela vykonaný geologický a hydrogeologický prieskum a ak áno majú jeho výsledky vplyv na termín realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela?

**Odpoveď:** Geologický a hydrogeologický prieskum boli vykonané a s ich výsledkami sa počítalo pri vypracovaní projektovej dokumentácie, stanovení predpokladanej hodnoty zákazky a stanovení termínu realizácie diela.

**Otázka č. 18** Žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné určenie záručnej doby na materiály, technológie a stavebné výrobky zabudované do stavby.

**Odpoveď:** Požadovaná záručná doba na materiál, technológie a stavebné výrobky zabudované do stavby je 60 mesiacov.

**Poradové číslo:** 3

**Dátum podania:** 24.07.2019 11:59:01

**Zverejnené:** 09.08.2019 21:20:07

**Otázka:** Vo výkaze výmer pri položkách s percentuálnou mernou jednotkou (napr. presun hmôt PSV prác,...atď), kde je stanovená hodnota množstva nula, máme ponechať ako nulovú, ale určíme jednotkovú cenu, alebo si množstvo môžeme doplniť podľa vlastných výpočtov aj s určením jednotkovej ceny.

**Odpoveď:** Výmery položiek presunov hmot PSV vyjadrených mernými jednotkami v percentách si uchádzač vyplní podľa svojich potrieb a výpočtov.

**Otázka:** Žiadame verejného obstarávateľa o určenie spôsobu ocenenia takýchto prípadov. Vo výkaze výmer „časť Častá“ v objekte „Vykurovanie“ sú uvedené položky č.22 a 24, pričom položky č. 25 a 28 sú uvedené duplicitne. Žiadame verejného obstarávateľa o úpravu výkazu výmer.

**Odpoveď:** Položka č. 22 a 24 bola zverejnená duplicitne. Verejný obstarávateľ v tejto súvislosti zverejnil v časti PD a VV/ 1. časť - Častá opravený výkaz výmer.